[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI  Nº 27 /2006.

Autoriza o Executivo a conceder subvenções às entidades do município de Bebedouro que especifica.

Helio de Almeida Bastos, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo autorizado a conceder a entidade abaixo, a título de subvenção, 10 (dez) parcelas mensais, cada qual em valor conforme segue discriminado, valor este, referente a verba municipal:

PARÁGRAFO ÚNICO.  APOIO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA

MENSAL

TOTAL
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Bebedouro – APAE

R$ 1.300,00

 R$ 13.000,00

Total
R$1.300,00
            R$13.000,00

I - Para atender às despesas decorrentes deste parágrafo, neste exercício, fica autorizado utilizar a dotação  09.03.00-3350.00.00-082424005-2367.

Art. 2º Fica o Executivo autorizado a conceder a entidade abaixo, a título de subvenção, em parcela única, valor este, referente a verba municipal:

PARÁGRAFO ÚNICO.  APOIO CRIANÇA ADOLESCENTE

MENSAL

TOTAL
Casa Assistencial  Espírita Anselmo Gomes

R$ 1.500,00

 R$ 1,500,00

Total
R$ 1.500,00
            R$ 1.500,00

I - Para atender às despesas decorrentes deste parágrafo, neste exercício, fica autorizado utilizar a dotação  09.03.00-3350.00.00-08243.4001-2355.

Art. 3º As subvenções referidas  nos artigos 1º e 2º  desta Lei poderão ser utilizadas a título de ressarcimento.

Art. 4º As entidades prestarão contas dos recursos transferidos nos moldes das instruções emanadas do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, ficando impossibilitadas de receberem novas subvenções se não o fizerem.

ART. 5º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta  lei  entrará  em  vigor  na  data  da  sua   publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 14 de março  de 2006.

Helio de Almeida Bastos

Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de março de 2006.

OEP/180/2006/na

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência especial, ainda nesta Sessão, o projeto de Lei que autoriza o Executivo a conceder subvenções às entidades do município de Bebedouro que especifica.

Trata-se de  subvenções destinadas à APAE e à Casa Assistencial Espírita Anselmo Gomes , referentes a verbas municipais, obedecendo os critérios especificados no projeto em questão, esclarecendo que as mesmas estão previstas no orçamento municipal de 2006 e que a presente matéria está de conformidade com o que dispõe o Capítulo VI – Artigo 26 – Parágrafo 2º da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Cordialmente.

Helio de Almeida Bastos

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Celso Teixeira Romero

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

“Deus Seja Louvado”

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200